Período de três meses encerrado em

31 de março de 2013
 (em R$ milhões)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 50.105
Caixa líquido usado nas atividades de investimento (99.199)
Caixa líquido proveniente das atividades de
financiamento

35.183

Variação líquida do caixa e equivalentes a caixa (13.911)

Para mais informações sobre a capacidade de pagamento da Companhia veja (i) seção 10 do Formulário de
Referência da Emissora, disponível no website do grupo da Emissora e da CVM e (ii) as demonstrações
financeiras da Emissora e respectivas notas explicativas, disponíveis no website do grupo da Emissora e da
CVM nos endereços indicados na seção “Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por
Referência” neste Prospecto.

72

CAPITALIZAÇÃO

O quadro abaixo apresenta os endividamentos classificados no circulante e não circulante constantes das
demonstrações financeiras da Emissora, e conforme ajustado para refletir o recebimento dos recursos
auferidos por meio dessa Oferta, sem considerar a Opção de Debêntures Adicionais e a Opção de Lote
Suplementar:

 Em 31 de março de 2013

 Efetivo Ajustado(5)
 (em milhares de R$)

Endividamento de curto prazo (1) 525.988 439.888(6)

Endividamento de longo prazo (2) 2.295.406 2.695.406

Patrimônio Líquido 979.422 979.422

Capital social (3) 676.614 676.614

Reservas de Capital/Lucros 295.793 295.793

Capitalização Total (4) 3.800.816 4.114.716

(1) Empréstimos e financiamento, arrendamento financeiro a pagar e debêntures que vencem em até 12 (doze)
meses, inclusive, contados do exercício social corrente. As parcelas vincendas dos contratos de Arrendamento
Mercantis serão pagas conforme cronograma original dos contratos.

(2) Empréstimos e financiamento, arrendamento financeiro a pagar e debêntures que possuem prazo de vencimento
superior a 12 (doze) meses, exclusive, contados da data do exercício social corrente.

(3) As demonstrações financeiras apresentam como Capital Social da Emissora o valor de R$ 660.495 mil. Tal
diferença decorre da implementação pela Companhia em 31.12.2010 do CPC 08 (revisão 1), item 5, que